附件1

信 阳 市 水 利 局
关于进一步优化水利行业招标投标领域
营商环境的通知
（征求意见稿）

各县区水利局、市管各管理区水利主管部门，南湾水库管理局，局属有关单位，局机关有关科室：
为进一步优化水利行业招投标领域营商环境工作，大力营造公开、公平、公正和诚实信用的市场环境，不断提升市场主体的获得感和满意度，依据《优化营商环境条例》、《关于建立健全招标投标领域优化营商环境长效机制的通知》和国家、省、市有关规定，现就有关工作通知如下：
一、优化招标程序
（一）取消招标文件事前备案。取消水利工程施工招标项目招标文件事前备案，各级水行政主管部门要进一步转变监管理念、创新监管方式，加强事中事后监管，依法推进招标投标监管工作。对招标文件有异议的，投标人应当在法定时间截止日前提出异议，招标人应及时作出处理和答复。各级水行政主管部门在事中事后监管中发现违法违规行为应及时发出整改通知，对违法违规的失信行为进行惩戒。
二、加强招标代理监管
（二）保障招标代理选定自主权。切实保障招标人在选择招标代理机构方面依法享有的自主权。任何单位和个人不得以任何方式为招标人指定招标代理机构，不得违法限定招标人选择招标代理机构的方式，不得强制具有自行招标能力的招标人委托招标代理机构办理招标事宜。各级水行政主管部门应加强对代理机构招标投标事中事后监管，招标人选择的代理机构应在水利建设市场监管平台进行信用信息公开。
（三）加强招标代理机构及从业人员管理。各级水行政主管部门应当加强对招标人所选定的招标代理机构及从业人员的动态监管，将招标代理行为作为“双随机、一公开”监管的重点内容，纳入抽查检查范围，对参与围标串标等扰乱市场秩序的行为严格依法实施行政处罚，并按照《河南省水利建设市场主体信用信息应用管理办法》《信阳市公共资源交易招标代理机构记分评价动态管理办法（试行）》等规定纳入信用记录。加强对从业人员教育培训，积极组织各有关招标代理机构参加交易平台运行服务机构组织的各项业务培训；加强招标代理行业自律建设，开展招标代理机构信用评价和从业人员专业技术能力评价，为招标人选择招标代理机构提供参考，推动提升招标代理服务能力。
三、强化开评标活动监管
（四）严肃评标纪律。评标专家应当认真、公正、诚实、廉洁、勤勉地履行专家职责，按时参加评标，严格遵守评标纪律。评标专家与投标人有利害关系的，应当主动提出回避；不得对其他评标委员会成员的独立评审施加不当影响；不得私下接触投标人，不得收受投标人、中介人、其他利害关系人的财物或者其他好处，不得接受任何单位或者个人明示或者暗示提出的倾向或者排斥特定投标人的要求；不得透露评标委员会成员身份和评标项目；不得透露对投标文件的评审和比较、中标候选人的推荐情况、在评标过程中知悉的国家秘密和商业秘密以及与评标有关的其他情况；不得故意拖延评标时间，或者敷衍塞责随意评标；不得在合法的评标劳务费之外额外索取、接受报酬或者其他好处；严禁组建或者加入可能影响公正评标的微信群、QQ群等网络通讯群组。
（五）严格评标专家履职行为监管。各级水行政主管部门通过对评标现场监督、事中事后监督检查、受理举报投诉等方式强化对专家履职行为监督，对评标专家违法行为应当依法严肃查处，并通报评标专家库管理单位、评标专家所在单位和入库审查单位，不得简单以暂停或者取消评标专家资格代替行政处罚；暂停或者取消评标专家资格的决定应当公开，强化社会监督；涉嫌犯罪的，及时向有关机关移送。
四、降低企业经营成本
（六）推行中小微企业免缴投标保证金。推行政府投资类工程项目实行以信用承诺函替代投标保证金，对在信用中国、全国公共资源交易平台和水利市场监管平台网站上均无信用联合惩戒和行政处罚记录的中小微企业可免于缴纳投标保证金，招标人应当在招标文件中明确将投标保证金承诺函与投标保证金、金融保函（证）作为同等效力的投标保证形式，不得拒绝符合免缴条件的投标人以投标保证金承诺函作为投标担保。免予缴纳投标保证金的企业，中标后有无正当理由不与招标人订立合同，在签订合同时向招标人提出附加条件，或者不按照招标文件要求提交履约保证金等情况的，应当按照招投标有关法律法规，取消其中标资格，对招标人的损失承担赔偿责任，由招投标监管部门进行处理并纳入不良信用记录。
五、优化评标方式
（七）推行远程异地评标常态化。远程异地评标是指采用交易平台运行服务机构远程异地评标综合调度系统和电子交易系统，在河南省和外省综合评标专家库(或政府采购库)抽取终端抽取信阳市专家和异地专家，通过远程调度、专家身份认证、视频语音实时交互和在线监管等，依托“互联网+”等信息化技术完成的电子评标活动。远程异地评标项目应按照公共资源交易受理程序，办理场地预约手续。远程异地评标场地分主场和副场，其中受理项目进场的交易平台运行服务机构为主场，主场以外的其他交易平台运行服务机构为副场，副场数量一般不超过两个。各级水行政主管部门应积极推行符合条件的项目实行远程异地评标，促进公平公正，按照“谁主管、谁监管”的原则，做好远程异地评标项目组织实施的监督检查工作，并依法依规处理投诉、查处违法违规行为。
六、进一步落实监督管理职责
（八）健全监管机制。各级水行政主管部门要畅通投诉渠道，依法处理招标投标违法行为投诉，投诉处理结果反馈当事人的同时按规定向社会公开，接受社会监督；合理利用信访举报及时发现违法问题线索，鼓励建立内部举报人制度。积极适应招标投标全流程电子化新形势，加快推进“互联网＋监管”，充分依托行政监督平台在线获取交易信息、履行监管职责；不断探索完善智慧监管手段，及时预警、发现和查证违法行为；加强电子招标投标信息的防伪溯源监督管理，防止招标投标电子文件伪造、篡改、破坏等风险发生。健全部门协同监管和信息共享机制，监管执法过程中涉及其他部门职责的，及时移交有关部门处理或联合处理，提高执法水平和效率。加强对工作人员的监督约束，严禁以规范和监管之名行违规审批、插手干预、地方保护、行业垄断之实。
（九）加大监管力度。各级水行政主管部门要强化政治站位，认真履职尽责，进一步深化“放管服”改革，切实将监管重心从事前审批核准向事中事后全程监管转移。全面推行“双随机一公开”监管，提升监管主动性和覆盖面。坚决克服监管执法中的地方保护、行业保护，以零容忍态度打击招标投标违法行为，对影响恶劣的案件依法从严从重处罚并通报曝光。招标人发生违法行为的，依法严肃追究负有责任的主管人员和直接责任人员的法律责任，不得以他人插手干预招标投标活动为由减轻或免除责任。与公安机关建立有效的协调联动机制，加大对围标串标等违法犯罪行为的打击力度。加强与纪检监察机关、审计机关协作配合，按照规定做好招标投标领域违规违纪违法问题线索移交，对收到的问题线索认真核查处理。
（十）健全信用体系。加快推进招标投标领域信用体系建设，构建以信用为基础、衔接标前标中标后各环节的新型监管机制。严格执行具有一定社会影响的行政处罚决定依法公开的规定，并及时推送至水利市场监管平台、公共资源交易平台和全国信用信息共享平台，同步通过“信用中国”网站依法公示。坚持行政监督、社会监督和行业自律相结合，贯彻落实《河南省水利建设市场主体信用信息应用管理办法》，推动信用信息在招标投标活动中的合理规范应用。对违法失信主体依法依规实施失信惩戒，情节严重的依法实施市场禁入措施。

— 2 —